

- 一、重要提示
- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席了本次会议。
- 1.3 公司负责人刘国江、主管会计工作负责人陈继周及会计机构负责人（会计主管人员）李福海保证年度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本报告第三季度报告未编制。
- 二、公司主要财务数据和指标变化
- 2.1 主要财务数据

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	1,979,123,803.89	1,676,081,889.68	18.02
归属于上市公司股东的净资产	496,796,765.62	416,561,523.63	6.04
年初至报告期末的净资产	年初至报告期末的净资产	年初至报告期末的净资产	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-22,184,640.90	3,615,006.56	-713.53
年初至报告期末的净利润	709,968,260.42	399,409,656.52	81.29
归属于上市公司股东的净利润	40,431,513.65	10,796,079.03	274.54
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	33,342,767.58	-9,702,215.21	440.59
加权平均净资产收益率(%)	6.35	1.89	增加0.45个百分点
基本每股收益(元/股)	0.066	0.0283	274.11
稀释每股收益(元/股)	0.066	0.0283	274.11

	本报告期末	年初至报告期末金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益			90,454.72	
非流动资产公允价值变动损益，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照公允价值计量或计量且其变动计入当期损益的金融资产、可供出售金融资产公允价值变动损益以及处置金融资产产生的损益	1,685,813.36	8,467,006.40		
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	1,103.19	-2,009,038.06		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-293,027.48	-1,260,365.49		
所得税费用	1,433,679.07	7,698,746.07		
合计	1,433,679.07	7,698,746.07		

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件(或无限售条件限售)持股情况表

股东名称(全称)	期末持股数量	持股比例(%)	持有无限售条件股份数量	质押或冻结情况	股份状态	数量	股东性质
哈尔滨工业投资集团有限公司	134,449,385	34.03	0	无	国有法人		
薛继珍	6,526,500	1.70	0	无	未知		
夏国江	4,860,000	1.27	0	无	未知		
张传清	4,520,000	1.18	0	无	未知		
张震	4,490,000	1.17	0	无	未知		
周瑞英	3,040,000	0.79	0	无	未知		
哈尔滨股权投资管理有限公司	2,381,282	0.62	0	无	未知		
张传清	2,000,000	0.52	0	无	未知		
林继周	1,570,000	0.41	0	无	未知		
林继周	1,525,000	0.40	0	无	未知		

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量
哈尔滨工业投资集团有限公司	134,449,385	人民币普通股 134,449,385
薛继珍	6,526,500	人民币普通股 6,526,500
夏国江	4,860,000	人民币普通股 4,860,000
张传清	4,520,000	人民币普通股 4,520,000
张震	4,490,000	人民币普通股 4,490,000
周瑞英	3,040,000	人民币普通股 3,040,000
哈尔滨股权投资管理有限公司	2,381,282	人民币普通股 2,381,282
张传清	2,000,000	人民币普通股 2,000,000
张震	1,570,000	人民币普通股 1,570,000
林继周	1,525,000	人民币普通股 1,525,000

上述股东关联关系或一致行动的说明

2.3 截止报告期末的优先股股东及持股数量的说明

2.4 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

3.1 资产负债表主要数据

项目名称	本报告期末	上年度期末	增减幅度(%)	主要影响
货币资金	190,186,460.16	116,819,544.60	36.47	银行借款及往来款增加
应收账款	10,406,546.00	67,689,693.00	-81.62	应收账款账龄结构有所改善
预付款项	162,144,696.47	76,032,486.26	112.26	预付账款增加
其他应收款	14,321,677.06	6,812,766.93	110.22	预付账款增加
存货	428,542,006.89	276,364,723.09	55.08	库存商品、发出商品增加
其他流动资产	670,989.40	445,266.45	50.66	待抵扣进项税额增加
可供出售金融资产	2,000,000.00	100,000.00	-100.00	依据新金融工具会计准则，将“可供出售金融资产”分类调整为“其他权益工具投资”
其他非流动金融资产	2,000,000.00	100,000.00	-100.00	依据新金融工具会计准则，将“可供出售金融资产”分类调整为“其他权益工具投资”
长期待摊费用	979,077.00	2,316,097.00	-56.56	预付账款增加
短期借款	150,000,000.00	320,000,000.00	-53.13	短期借款减少
应付账款	264,364,762.81	181,890,426.50	46.37	应付账款增加
应付票据	288,156,232.63	180,719,697.50	60.06	应付票据增加
应付职工薪酬	1,039,407.68	6,134,976.78	-82.91	应付职工薪酬减少
应交税费	867,271.12	3,510,566.60	-75.31	应交税费减少
其他应付款	30,210,613.52	126,879,960.40	-76.21	其他应付款减少
长期应付款	206,238,811.18	1,040,018.18	19,136.76	长期应付款增加
长期应付债券	674,948.28	200,800.00	236.13	长期应付债券增加
递延收益	1,684,546.04	6,778,194.10	-75.00	递延收益减少
未分配利润	62,610,022.41	22,196,760.76	182.30	未分配利润增加

公司代码:603298

公司简称:杭叉集团

杭 叉 集 团 有 限 公 司

2019 年 第 三 季 度 报 告

- 一、重要提示
- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席了本次会议。
- 1.3 公司负责人刘国江、主管会计工作负责人陈继周及会计机构负责人（会计主管人员）李福海保证年度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本报告第三季度报告未编制。
- 二、公司主要财务数据和指标变化
- 2.1 主要财务数据

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	6,216,028,877.09	5,626,636,260.26	10.69
归属于上市公司股东的净资产	4,149,444,592.41	3,950,510,130.27	7.72
年初至报告期末的净资产	年初至报告期末的净资产	年初至报告期末的净资产	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	828,328,371.48	389,153,838.89	110.69
年初至报告期末的净利润	6,750,088,944.03	4,601,154,377.83	4.47
归属于上市公司股东的净利润	478,092,034.01	62,424,364.47	11.20
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	394,633,889.98	373,719,473.26	5.60
加权平均净资产收益率(%)	11.92	11.80	增加0.12个百分点
基本每股收益(元/股)	0.62	0.09	11.59
稀释每股收益(元/股)	0.62	0.09	11.59

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件(或无限售条件限售)持股情况表

股东名称(全称)	期末持股数量	持股比例(%)	持有无限售条件股份数量	质押或冻结情况	股份状态	数量	股东性质
浙江杭叉控股股份有限公司	276,746,400	44.72	276,746,400	无	境内非国有法人		
杭州中实实业投资有限公司	124,377,700	20.11	124,377,700	无	境内法人		
赵礼康	14,302,509	2.31	0	无	境内自然人		
全国社会保障基金理事会转持一戶	8,666,000	1.40	8,666,000	无	国有法人		
王慧平	5,528,730	0.95	5,528,730	无	境内自然人		
全国社保基金二零二组合	5,269,092	0.86	0	无	境内法人		
福耀集团	4,486,010	0.78	0	无	境内自然人		
张震	4,265,615	0.69	0	无	境内自然人		
上海浦东发展银行股份有限公司	3,980,730	0.64	0	质押	3,000,000	境内非国有法人	

2.3 截止报告期末的优先股股东及持股数量的说明

2.4 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

3.1 资产负债表主要数据

项目名称	本报告期末	上年度期末	变动幅度(%)	差异说明
货币资金	7,375,438.76	19,467,980.06	-62.63	主要系应收票据到期收款所致
应收账款	1,021,712.71	490,591,577.85	109.18	主要系销售季末尚未收款所致
预付款项	773,560,110.58	231,360,531.64	76.54	主要系采购预付款所致
其他应收款	32,579,110.58	9,940,106.32	231.48	主要系往来款增加所致
长期待摊费用	1,414,494.45	1,862,363.90	-23.89	主要系装修费用摊销所致
短期借款	1,280,658,529.35	745,000,000.00	71.90	主要系银行短期借款增加所致
应付账款	418,572,626.68	208,374,157.98	102.82	主要系应付账款增加所致
应付票据	37,988,588.18	28,846,743.57	31.70	主要系应付票据增加所致
其他应付款	37,716,186.76	24,965,672.80	51.13	主要系往来款增加所致
其他综合收益	-153,374.05	-82,459.63	-85.05	主要系其他权益工具公允价值变动及外币报表折算差额所致

2.2 截止报告期末的优先股股东及持股数量的说明

2.3 截止报告期末的优先股股东及持股数量的说明

2.4 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

3.1 资产负债表主要数据

项目名称	本报告期末	上年度期末	变动幅度(%)	差异说明
经营活动产生的现金流量净额	-504,288,391.60	-25,891,249.25	-97.07	主要系经营性支付款项增加所致
投资活动产生的现金流量净额	-504,288,391.60	-25,891,249.25	-97.07	主要系长期股权投资增加所致
筹资活动产生的现金流量净额	499,962,562.24	97,938,270.47	-92.04	主要系银行短期借款增加所致
货币资金	499,962,562.24	97,938,270.47	-92.04	主要系银行短期借款增加所致

2.2 截止报告期末的优先股股东及持股数量的说明

2.3 截止报告期末的优先股股东及持股数量的说明

2.4 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

3.1 资产负债表主要数据

项目名称	本报告期末	上年度期末	变动幅度(%)	差异说明
货币资金	499,962,562.24	97,938,270.47	-92.04	主要系银行短期借款增加所致

公司代码:600202

公司简称:哈尔滨空调

哈 尔 滨 空 调 股 份 有 限 公 司

2019 年 第 三 季 度 报 告

- 一、重要提示
- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席了本次会议。
- 1.3 公司负责人刘国江、主管会计工作负责人陈继周及会计机构负责人（会计主管人员）李福海保证年度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本报告第三季度报告未编制。
- 二、公司主要财务数据和指标变化
- 2.1 主要财务数据

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	1,979,123,803.89	1,676,081,889.68	18.02
归属于上市公司股东的净资产	496,796,765.62	416,561,523.63	6.04
年初至报告期末的净资产	年初至报告期末的净资产	年初至报告期末的净资产	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-22,184,640.90	3,615,006.56	-713.53
年初至报告期末的净利润	709,968,260.42	399,409,656.52	81.29
归属于上市公司股东的净利润	40,431,513.65	10,796,079.03	274.54
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	33,342,767.58	-9,702,215.21	440.59
加权平均净资产收益率(%)	6.35	1.89	增加0.45个百分点
基本每股收益(元/股)	0.066	0.0283	274.11
稀释每股收益(元/股)	0.066	0.0283	274.11

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件(或无限售条件限售)持股情况表

股东名称(全称)	期末持股数量	持股比例(%)	持有无限售条件股份数量	质押或冻结情况	股份状态	数量	股东性质
哈尔滨工业投资集团有限公司	134,449,385	34.03	0	无	国有法人		
薛继珍	6,526,500	1.70	0	无	未知		
夏国江	4,860,000	1.27	0	无	未知		
张传清	4,520,000	1.18	0	无	未知		
张震	4,490,000	1.17	0	无	未知		
周瑞英	3,040,000	0.79	0	无	未知		
哈尔滨股权投资管理有限公司	2,381,282	0.62	0	无	未知		
张传清	2,000,000	0.52	0	无	未知		
林继周	1,570,000	0.41	0	无	未知		
林继周	1,525,000	0.40	0	无	未知		

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量
哈尔滨工业投资集团有限公司	134,449,385	人民币普通股 134,449,385
薛继珍	6,526,500	人民币普通股 6,526,500
夏国江	4,860,000	人民币普通股 4,860,000
张传清	4,520,000	人民币普通股 4,520,000
张震	4,490,000	人民币普通股 4,490,000
周瑞英	3,040,000	人民币普通股 3,040,000
哈尔滨股权投资管理有限公司	2,381,282	人民币普通股 2,381,282
张传清	2,000,000	人民币普通股 2,000,000
张震	1,570,000	人民币普通股 1,570,000
林继周	1,525,000	人民币普通股 1,525,000

上述股东关联关系或一致行动的说明

2.3 截止报告期末的优先股股东及持股数量的说明

2.4 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

3.1 资产负债表主要数据

项目名称	本报告期末	上年度期末	增减幅度(%)	主要影响
货币资金	190,186,460.16	116,819,544.60	36.47	银行借款及往来款增加
应收账款	10,406,546.00	67,689,693.00	-81.62	应收账款账龄结构有所改善
预付款项	162,144,696.47	76,032,486.26	112.26	预付账款增加
其他应收款	14,321,677.06	6,812,766.93	110.22	预付账款增加
存货	428,542,006.89	276,364,723.09	55.08	库存商品、发出商品增加
其他流动资产	670,989.40	445,266.45	50.66	待抵扣进项税额增加
可供出售金融资产	2,000,000.00	100,000.00	-100.00	依据新金融工具会计准则，将“可供出售金融资产”分类调整为“其他权益工具投资”
其他非流动金融资产	2,000,000.00	100,000.00	-100.00	依据新金融工具会计准则，将“可供出售金融资产”分类调整为“其他权益工具投资”
长期待摊费用	979,077.00	2,316,097.00	-56.56	预付账款增加
短期借款	150,000,000.00	320,000,000.00	-53.13	短期借款减少
应付账款	264,364,762.81	181,890,426.50	46.37	应付账款增加
应付票据	288,156,232.63	180,719,697.50	60.06	应付票据增加
应付职工薪酬	1,039,407.68	6,134,976.78	-82.91	应付职工薪酬减少
应交税费	867,271.12	3,510,566.60	-75.31	应交税费减少
其他应付款	30,210,613.52	126,879,960.40	-76.21	其他应付款减少
长期应付款	206,238,811.18	1,040,018.18	19,136.76	长期应付款增加
长期应付债券	674,948.28	200,800.00	236.13	长期应付债券增加
递延收益	1,684,546.04	6,778,194.10	-75.00	递延收益减少
未分配利润	62,610,022.41	22,196,760.76	182.30	未分配利润增加

公司代码:603298

公司简称:杭叉集团

杭 叉 集 团 有 限 公 司

2019 年 第 三 季 度 报 告

- 一、重要提示
- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席了本次会议。
- 1.3 公司负责人刘国江、主管会计工作负责人陈继周及会计机构负责人（会计主管人员）李福海保证年度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本报告第三季度报告未编制。
- 二、公司主要财务数据和指标变化
- 2.1 主要财务数据

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	6,216,028,877.09	5,626,636,260.26	10.69
归属于上市公司股东的净资产	4,149,444,592.41	3,950,510,130.27	7.72
年初至报告期末的净资产	年初至报告期末的净资产	年初至报告期末的净资产	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	828,328,371.48	389,153,838.89	110.69
年初至报告期末的净利润	6,750,088,944.03	4,601,154,377.83	4.47
归属于上市公司股东的净利润	478,092,034.01	62,424,364.47	11.20
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	394,633,889.98	373,719,473.26	5.60
加权平均净资产收益率(%)	11.92	11.80	增加0.12个百分点
基本每股收益(元/股)	0.62	0.09	11.59
稀释每股收益(元/股)	0.62	0.09	11.59

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件(或无限售条件限售)持股情况表

计提减值损失	1148		1148	不适用	
其他综合收益	10109	46.80	5429	116.00	
主要系外币财务报表折算差异导致所致					
3. 合并现金流量表项目:					
项目	本期金额	上期金额	增减额	增减率(%)	情况说明
财务费用	-1,831.02	-1,396.41	-434.61	不适用	主要系银行利息收入增加所致
资产减值损失	-297.11	-1,396.25	1,099.12	不适用	主要系应收账款、其他应收款本期计提的坏账准备与“信用减值损失”科目所致
信用减值损失	-881.67		-881.67	不适用	主要系应收账款、其他应收款计提本期的坏账准备与“信用减值损失”科目所致
其他损益	2,083.56	181.69	1,901.87	1047.40	主要系处置资产与日常经营活动有关的政府补助增加所致
公允价值变动收益	-24.72		-24.72	不适用	主要系上市公司执行新金融工具准则所致
资产处置收益	-61.79	141.61	-147.93	不适用	主要系本期固定资产处置损失增加所致
营业外收入	267.07	936.02	-678.95	-61.38	主要系上期增加而本期一控制子公司所致
营业外支出	81.23	233.79	-152.56	-66.26	主要系上期发生而本期损失减少所致
3. 现金流量表补充数据:					
项目	本期金额	上期金额	增减额	增减率(%)	情况说明
收到的其他与经营活动有关的现金	9,207.07	5,762.14	3,444.93	60.06	主要系本期收到的政府补助及收到的保证存款增加所致
收回投资所收到的现金	278.17	170.106	108.06	63.50	主要系本期购买的理财产品到期增加所致